CEENS - Centro de Ensino
Comissão de Pós-Graduação

Centro de Ensino -1

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSAS

Edital 02/2022 – FASE 1

A Comissão de Bolsas da CPG torna público o resultado final do processo de seleção de bolsas de
Mestrado e Doutorado, ocorrido no período de 14/04 a 06/05/2022.

A validade desta seleção será até 30/09/2022.

As listas contêm todos os candidatos que obtiveram classificação. Ao final de cada lista está
publicada, por meio de gráfico, a distribuição de pontuação dos candidatos classificados, em cada
nível.

Será encaminhada, para os candidatos e seus orientadores, a decisão após a análise dos recursos
feita pela Comissão de Bolsas.

Os candidatos classificados que não tiverem a bolsa implementada em maio terão as inscrições
transferidas automaticamente para a Fase 2. Não há necessidade do reenvio da documentação,
exceto nos casos em que possa haver alguma alteração na pontuação, como no caso de uma nova
publicação, por exemplo.

Instruções:

Temos disponíveis, para implementação imediata para o mês de maio, 4 bolsas de doutorado e 1
de mestrado da Cota IPEN e 5 bolsas de mestrado da CAPES.  É importante destacar que, de acordo
com o Edital, as bolsas IPEN só poderão ser implementadas para os candidatos cujos planos de
trabalho se enquadrem nas áreas de interesse da CNEN.

Os candidatos classificados devem aguardar a convocação do Setor de Bolsas do Centro de Ensino
– CEENS, para a concessão das bolsas.

A implementação das próximas bolsas está condicionada à existência de vagas e principalmente à
liberação de recursos pelas entidades de fomento.

É necessário que os candidatos estejam matriculados para a efetivação da concessão das bolsas.
Caso o candidato tenha algum impedimento quando da convocação, será chamado o próximo da
lista de classificação, ficando resguardado o direito a uma nova convocação, em caso de vaga dentro
do período de vigência e nos termos estabelecidos pelo Edital.

CLASSIFICADOS PARA DOUTORADO

(Ordem de classificação)

Classif. Nome do Candidato

01 Luiz Felipe Teixeira da Silva

02 Abdênego Rodrigues da Silva

03 Maria Renata Valente Brandão Freire

04 Daniel Temponi Lebre

05 Ana Gabryele Moreira dos Santos

06 Rodrigo Sebastião Rossi Leandro

07 Renan Paes Moreira

CEENS - Centro de Ensino
Comissão de Pós-Graduação

Centro de Ensino -2

Classif. Nome do Candidato

08 Lilian Ninoska Muriel Braguin

09 Dino Seigo Gusheken Junior

10 Sandro Minarrine Cotrim Schott

11 Vanessa Danielle Magalhães

12 Débora Almeida Pirani

13 Tamires de Araujo Mora

14 Anderson Gomes de Jesus

15 Climério Santos Soares

16 Maria da Penha Sanches Martins

CLASSIFICADOS PARA MESTRADO
(Ordem de classificação)

Classif. Nome do Candidato

01 Adriana de Souza Rodrigues

02 Wanessa das Graças Barboza

03 Carlos Gabriel Santos Silva

04 Lara El Hajj Teodoro

05 Katiusse Soares de Souza

06 Bianca Duarte da Costa

07 João Gabriel Abreu Bejarano

08 Cristhian Ferreira Talacimon

09 Gabriel Lorenzo Ferrari Wietky

10 Fernanda Veras de Souza

11 Julio José Nogueira Pereira

12 Sivanilde da Silva Santos

10,00

30,00

50,00

70,00

90,00

110,00

130,00

150,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Distribuição das Pontuações
do Edital 02/2022   - Doutorado

CEENS - Centro de Ensino
Comissão de Pós-Graduação

Centro de Ensino -3

Comissão de Bolsas – CPG

10,00

25,00

40,00

55,00

70,00

85,00

100,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Distribuição das Pontuações
do Edital 02/2022  - Mestrado